[image: image1.emf]

Emenda nº 39, ao PROJETO DE LEI Nº 174, DE 2020
Efetuem-se as seguintes alterações ao projeto de lei em epígrafe:

1- Dê-se ao “caput” do artigo 1º a seguinte redação:

“Artigo 1º - Fica autorizada a transferência à Conta Única do Tesouro Estadual do saldo positivo apurado no balanço de encerramento do exercício financeiro de 2019 dos fundos especiais de despesa instituídos nos termos do artigo 71, da Lei federal nº 4320, de 17 de março de 1964 e Decreto-Lei Complementar estadual nº 16, de 02 de abril de 1970, limitado ao montante do superávit financeiro aferido na data da publicação desta lei, destinados exclusivamente para investimentos e custeio de políticas sociais e de saúde de enfrentamento a pandemia do COVID-19.”

2- Dê-se ao §3º do artigo 1.º a seguinte redação:

“Artigo 1º - ...

(...)

§ 3º - A transferência à Conta Única do Tesouro Estadual tornará o recurso disponível para cobertura das despesas constantes da Lei Orçamentária Anual, bem assim para dar suporte à abertura de créditos adicionais, nas modalidades suplementar, especial ou extraordinário, de políticas sociais e de saúde de enfrentamento a pandemia do COVID-19.”

3- Dê-se ao artigo 3º a seguinte redação:

“Artigo 3º - A sistemática prevista nos artigos 1º e 2º desta lei poderá ser mantida para o exercício subsequente se perdurar a situação de calamidade pública prevista no artigo 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal.”
Justificativa

A presente emenda busca aprimorar o projeto do executivo, garantindo que os recursos aportados ao orçamento oriundos do superávit dos fundos especiais de despesa sejam utilizados exclusivamente no período de Calamidade Pública e no combate a pandemia do COVID-19.
Sala das Sessões, em 3/4/2020.
a) Carlos Giannazi a) Erica Malunguinho a) Isa Penna a) Monica da Bancada Ativista
2

[image: image1.emf]